
Tamarana, 22 de Julho de 2011 Edição 146 - Ano VI - QUINZENAL

PORTARIAS
PORTARIA Nº 053/2011 DE 19 DE JULHO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. DONAI MARTINS DE OLIVEIRA, portador 
da Cédula de Identidade RG nº 144.271 /MS e do CPF/MF sob o 
nº  468.477.409-06, - 0,5 (Meia) Diária - para viagem a cidade 
de LONDRINA - PR,  para tratar de interesses do Município, de 
conformidade com a Lei nº 153/2000.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 19 de Julho de 
2011.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

PORTARIA Nº 054 /2011 DE 19 DE JULHO DE 2011.

SÚMULA: Altera a Portaria 091/2009 de 30 de Julho de 2009

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º - Fica alterada a Portaria 091/2009 de 30 de julho de 2009, 
passando a vigorar com a seguinte redação, a partir de 01 de julho 
de 2011:

Art. 2º - Fica designada a Servidora MARIZA ASSUMPÇÃO 
JORGE, Agente Administrativo, matrícula 40.363, retroativamente 
a 01 de julho do corrente ano, Coordenadora, passando a receber 
o valor correspondente à FG II da Lei Municipal 661/2009.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 19 de Julho de 
2011.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

PORTARIA Nº 055/2011 DE 19 DE JULHO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. RONALDO DE FRANÇA, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 7.325.107-9 SSP/Pr e do CPF/MF sob 
o nº  020.336.269-11, -01- Diária para viagem a cidade de TIBAGI 
- PR para tratar de interesses do Município, de conformidade com 
a Lei nº 153/2000.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 19 de Julho de 
2011.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

PORTARIA Nº 056/2011 DE 20 DE JULHO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. DONAI MARTINS DE OLIVEIRA, portador 
da Cédula de Identidade RG nº 144.271 /MS e do CPF/MF sob o 
nº  468.477.409-06, - 0,5 (Meia) Diária - para viagem a cidade 
de LONDRINA - PR,  para tratar de interesses do Município, de 
conformidade com a Lei nº 153/2000.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 20 de Julho de 
2011.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

DECRETOS
DECRETO Nº 096/2011 DE 11 DE JULHO DE 2011.

SÚMULA: Dispõe sobre a Programação Financeira da receita 
e Cronograma da Execução Bimestral de Desembolso para o 
exercício de 2011, e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A :
Art. 1º - Em atendimento ao disposto no art.8º da Lei Complementar 
n° 101(Lei de Responsabilidade Fiscal), fi ca estabelecido a 
Programação Financeira da Receita e o Cronograma da Execução 
Bimestral de Desembolso, para o exercício fi nanceiro de 2011 do 
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, de conformidade com 
os anexos deste Decreto.

Art. 2º - As receitas previstas no Orçamento Programa em 
execução no corrente exercício fi nanceiro, aprovado pela Lei 
Municipal 681/2009, fi cam desdobradas na forma demonstrada 
no anexo deste Decreto, em cumprimento à Legislação.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nessa data, com efeitos 
retroativos a 1º de janeiro de 2010, revogas as disposições em 
contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 11 de Julho de 2011.

Roberto Dias Siena
Prefeito



Tamarana, 22 de Julho de 2011
Edição 146

2



Tamarana, 22 de Julho de 2011
Edição 146

3



Tamarana, 22 de Julho de 2011
Edição 146

4



Tamarana, 22 de Julho de 2011
Edição 146

5



Tamarana, 22 de Julho de 2011
Edição 146

6



Tamarana, 22 de Julho de 2011
Edição 146

7



Tamarana, 22 de Julho de 2011
Edição 146

8



Tamarana, 22 de Julho de 2011
Edição 146

9



Tamarana, 22 de Julho de 2011
Edição 146

10

DECRETO Nº 097/2011 DE 11 DE JULHO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica EXONERADO, retroativamente a 01 de Julho de 
2011, ALBERTO ESTEVAN GOMES NETTO, brasileiro, solteiro, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 2.238.504 (SSP/PR) e 
do CPF/MF sob o nº 363.190.239-53 do cargo de ASSESSOR 
EXECUTIVO III, do Município de Tamarana, nomeado pelo 
Decreto nº 067/2011 de 03 de Junho de 2011 que alterou o Decreto 
084/2010 de 01 de Junho de 2010.

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 11 de julho de 2011.

Roberto Dias Siena
PREFEITO 

DECRETO Nº 098/2011 DE 11 DE JULHO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica nomeado, o Sr. ALBERTO ESTEVAN GOMES 
NETTO, brasileiro, solteiro, portador da cédula de identidade 
RG nº. 2.238.504 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 363.190.239-
53 residente e domiciliado no Município de Tamarana/PR, para 
retroativamente a 01 de Julho de 2011, desempenhar as funções 
inerentes ao cargo de ASSESSOR EXECUTIVO II, do município 
de Tamarana, vinculado ao Gabinete do Prefeito, recebendo os 
vencimentos e vantagens correspondentes ao cargo – AE II.



Tamarana, 22 de Julho de 2011
Edição 146

11

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 11 de Julho de 2011.

Roberto Dias Siena 
PREFEITO

DECRETO Nº 099/2011 DE 19 DE JULHO DE 2011.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica EXONERADO, a partir desta data, ROSENO DE 
PAULA, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG 
nº 8.779.890-9 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 038.326.779-
09 do cargo de ASSESSOR EXECUTIVO III, do Município de 
Tamarana, nomeado pelo Decreto nº 069/2011 de 03 de junho de 
2011 que alterou o Decreto 040/2011 de 04 de abril de 2011.
ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 19 de julho de 2011.

Roberto Dias Siena
PREFEITO 

DECRETO Nº 100/2011 DE 19 DE JULHO DE 2011.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica nomeado retroativamente a 15 de Julho o Sr. LUIZ 
CARLOS RODRIGUES ANTUNES, brasileiro, solteiro, portador 
da cédula de identidade RG nº. 7.635.797-8 (SSP/PR) e do CPF/
MF sob o nº 030.766.249-70, residente e domiciliado no Município 
de Tamarana/PR, a ocupar junto ao quadro de servidores desta 
Municipalidade o cargo de ASSESSOR EXECUTIVO V, vinculado 
ao Gabinete do Prefeito, recebendo os vencimentos e vantagens 
correspondentes ao cargo – AE V.
ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 19 de Julho de 2011.

Roberto Dias Siena 
PREFEITO

DECRETO Nº 101/2011 DE 19 DE JULHO DE 2011.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica nomeada retroativamente a 18 de Julho a Srª. 
MARIA HELENA GENGHI, brasileira, solteira, portadora da 
cédula de identidade RG nº. 5.466.484 (SSP/SP) e do CPF/MF 
sob o nº 864.389.058-87, residente e domiciliada no Município 
de Tamarana/PR, a ocupar junto ao quadro de servidores desta 
Municipalidade o cargo de ASSESSOR EXECUTIVO III, vinculada 
ao Gabinete do Prefeito, recebendo os vencimentos e vantagens 
correspondentes ao cargo – AE III.  
ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 19 de Julho de 2011.

Roberto Dias Siena 

PREFEITO

DECRETO Nº 102/2011 DE 20 DE JULHO DE 2011.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica nomeado retroativamente a 01 de Julho o Sr. 
EDILSON SANTANA DA SILVA, brasileiro, divorciado, portador 
da cédula de identidade RG nº. 5.032.629-2 (SSP/PR) e do CPF/
MF sob o nº 653.884.709-97, residente e domiciliado no Município 
de Tamarana/PR, a ocupar junto ao quadro de servidores desta 
Municipalidade o cargo de ASSESSOR EXECUTIVO V, vinculado 
ao Gabinete do Prefeito, recebendo os vencimentos e vantagens 
correspondentes ao cargo – AE V.  
ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 20 de Julho de 2011.

Roberto Dias Siena 
PREFEITO

ANEXOS
TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Nº 002/2010 de 07/12/2010
Ref.: Contrato Original nº 051/2008 de 05/12/2008 

Ref.: PREGÃO PRESENCIAL-047/2008

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do 
Paraná, pessoa jurídica de direito interno, com sede na Rua Izaltino 
José Silvestre, 643, inscrito no CNPJ/MF Nº 01.613.167/0001-
90, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal 
Sr. Roberto Dias Siena, portador da Cédula de Identidade RG nº 
4.427.651-8 (Pr) e CPF/MF nº 623.960.999-49.
CONTRATADA: LABORATÓRIO DE PRÓTESES TAMARANA 
LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº 
08.020.099/0001-03, com sede na Rua Arlindo Pereira de Araújo, 
531, na cidade de Tamarana/Pr., neste ato representada pelo seu 
Sócio-Gerente Saulo da Silva, portador da Cédula de Identidade 
RG nº 5.223.213-9 (SSP/Pr) e CPF/MF 865.435.479-87.

CLÁUSULA PRIMEIRA:
O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao Contrato 
Original nº 051/2008 de 05/12/2008 e aditivo nº.001/2009 de 
07/12/2009, as alterações a saber:
Cláusula Quarta  –  DO PREÇO
Fica aditado ao Contrato Original, um reajuste de 5% (cinco por 
cento), ou seja, a quantia de R$ 3.000,00 (Três Mil reais).
Cláusula sexta - DO PRAZO:
Fica prorrogado o prazo originalmente estabelecido, passando o 
mesmo a ter sua vigência para até Abril de 2.011..

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS
Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do Contrato 
Originário.
E, por estarem assim justos, combinados e de comum acordo, 
assinam o presente aditamento, em 02 (duas) vias de igual teor na 
presença de duas testemunhas, a fi m de que produzam os seus 
efeitos legais.

Tamarana-Pr, 07 de Dezembro de 2010.

CONTRATANTE: Município de Tamarana
Roberto Dias Siena – Prefeito Municipal



Tamarana, 22 de Julho de 2011
Edição 146

12

CONTRATADA: LABORATÓRIO DE PRÓTESES TAMARANA 
LTDA

Saulo da Silva -  Sócio Gerente

Testemunhas: 
Nome: Cleudemir José Catai
Doc.: RG: 3.614.988-4 / Pr

Nome: Saulo Ribeiro Rodrigues
Doc.: RG: 4.486.263-0 / Pr



Tamarana, 22 de Julho de 2011
Edição 146

13



Tamarana, 22 de Julho de 2011
Edição 146

14

EXTRATO
TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Nº 001/2011 de 15/07/2011
Ref.: Contrato Original nº 034/2011 de 15/04/2011

Edital de Carta Convite  nº 005/2011

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADA: CBB INDUSTRIA E COMÉRCIO DE ASFALTO E 
ENGENHARIA LTDA.

CLÁUSULA PRIMEIRA
O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao Contrato 
Original nº 034/2011 de 15/04/2011, alterações na clausula 
primeira, passando a vigorar com a seguinte redação:
Cláusula Primeira  –  DO OBJETO
Constitui objeto desta licitação Execução de Pavimentação 
Asfáltica com CBUQ (Concreto Betuminoso Usinado a Quente), 
Meio Fio com Sargeta, Sinalização Vertical no Jardim Horta 
Comunitária nesta cidade de Tamarana.

Tamarana, 15 de Julho de 2011.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

EXTRATO 
TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Nº 001/2011 de 03/05/2011
Ref.: Contrato Original nº 040/2010 de 05/05/2010 

Ref.: PREGÃO PRESENCIAL-028/2010

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.
CONTRATADA: CONSULTORIA E CURSOS FLORA NATIVA 
LTDA - ME

CLÁUSULA PRIMEIRA:
O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao Contrato 
Original nº 040/2010 de 05/05/2010, as alterações a saber:
Cláusula sexta - DO PRAZO:
Fica prorrogado o prazo originalmente estabelecido, passando o 
mesmo a ter sua vigência para até Maio de 2.012.

Tamarana-Pr, 03 de Maio de 2011.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

EXTRATO
DISPENSA  DE LICITAÇÃO 034-2011

OBJETO: RETIFICAÇÃO DE CONJUNTO DE PLACA EM 
CELORON PARA DESGASTE DO SISTEMA GIRATORIO DA 
LAMINA DA MOTONIVELADORA CASE 845
CONTRATADA: PRADO FAUSTINO LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 3.418,00 (TRES MIL QUATROCENTOS E 
DEZOITO REAIS
PRAZO DE EXECUÇÃO: IMEDIATO

EXTRATO
DISPENSA  DE LICITAÇÃO 035-2011

OBJETO: RECAPAGEM DE PNEUS PARA OS SEGUINTES 
CAMINHOES: CAMINHÃO COLETOR DE LIXO E CAMINHÃO 
CAÇAMBA.
CONTRATADA: LONDRICAP COMERCIO DE PNEUS LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 5.360,00 (CINCO MIL TREZENTOS E 
SESSENTA REAIS.
PRAZO DE EXECUÇÃO: IMEDIATO

SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS PUBLICOS

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2011

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração e 
Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL 
DE PREGÃO PRESENCIAL nº 037/2011, TIPO MENOR PREÇO 
UNITARIO.
Objeto: O objeto da presente Licitação constitui na contratação de 
empresa habilitada para mão de obra na reforma do Ginásio de 
Esportes, Centro Social Urbano, nesta cidade de Tamarana-Pr, 
conforme memorial descritivo e especifi cações no edital.
Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 10:00 
horas, do dia 05/08/2011, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 



Tamarana, 22 de Julho de 2011
Edição 146

15

Tamarana/Pr, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município de 
Tamarana, junto ao Paço Municipal, na Diretoria de Licitações da 
Prefeitura.
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.

Tamarana, 18 de Julho de 2011.

Aldo Boaretto Netto
Secretario de Administração e Serviços Públicos

UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 005/2011 DE 18 DE JULHO DE 

2011

Disciplina o andamento do Empenhamento, Liquidação e 
Pagamento, e fi xa os documentos necessários as 03 (três) fases 
de realização da despesa.
O DIRETOR COORDENADOR DA UNIDADE CENTRAL DE 
CONTROLE INTERNO DO MUNICÍPIO DE TAMARANA, no 
uso de suas atribuições legais, considerando a necessidade de 
padronizar os procedimentos nas operações de realização das 
despesas,

E S T A B E L E C E :
1. DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS
Art. 1° - O objetivo desta Instrução Normativa é estabelecer 
normas e procedimentos nas operações de emissão, liquidação 
e pagamento de empenhos, visando garantir maior controle e 
efi ciência dos gastos públicos no Município de Tamarana. 
Art. 2º - A geração de documentos para execução das despesas 
ocorrerá em 03 (três) fases sucessivas e distintas, sendo o 
Empenho, a Liquidação e o Pagamento.

2. DO EMPENHO 
Art. 3º - Através do Empenho, a Administração Pública Municipal se 
compromete a reservar determinado recurso para cobrir despesas 
com a aquisição de bens ou serviços, ou o cumprimento de outra 
obrigação, constituindo-se em uma garantia para o credor de que 
existe respaldo orçamentário para a referida despesa.
Art. 4º - O Empenho é classifi cado em:
I - Ordinário – destinado as despesas efetuadas em parcela única 
e com valor exato;
II - Estimativo – destinado a atender as despesas que o valor 
exato não possa ser conhecido durante o exercício.;
III - Global – destinado a atender as despesas que o valor total é 
conhecido.
Art. 5º - No momento da emissão dos Empenhos, os responsáveis 
deverão atentar aos seguintes itens:
I - Classifi cação dos elementos de despesa nas contas analíticas 
apropriadas segundo a sua natureza;
II - Emissão prévia do empenho antecedendo a aquisição de 
materiais e/ou bens ou contratação de serviços;
III - Emissão do empenho, sempre, em nome do fornecedor e/ou 
prestador de serviços;
IV - O histórico do empenho deverá descrever as características do 
bem ou material, ou serviço a ser prestado e todas as informações 
do processo licitatório, ou a justifi cativa de dispensa do mesmo;
Art. 6º - Antes de empenhar diária, o responsável verifi cará se 
está descriminado no formulário próprio de concessão, o destino 
da viagem, com data de saída e retorno e objetivo da viagem.
Art. 7º - Só poderá ser feito um novo empenho de adiantamento, 
se tiver sido prestado contas do último pedido.
Art. 8º - Na emissão de Empenho de Diárias e Adiantamentos 
os responsáveis deverão obedecer aos dispositivos que 

regulamentam tais concessões em sua esfera de governo.
Art. 9º - Para cada empenho será extraído um documento 
denominado Nota de Empenho onde deverá constar nome e 
assinatura do contador, secretário da pasta (quando for o caso) e 
do ordenador da despesa.
Parágrafo Único – Quando se tratar de Empenho originário de 
processo licitatório, o mesmo deverá estar acompanhado da 
Autorização de Fornecimento, preferencialmente emitida pelo 
sistema informatizado de Compras e Licitação.

3. DA LIQUIDAÇÃO
Art. 10 – A Liquidação consiste na fase seguinte à do Empenho, 
quando a Administração Pública Municipal verifi ca o direito 
adquirido pelo credor, identifi cando a origem e o objeto do que se 
deve pagar, a importância exata a pagar e a quem se deve pagar, 
para extinguir a obrigação. 
Art. 11 – Quando for processada a liquidação do empenho, deverá 
ser examinado o documento fi scal conferindo os seguintes itens:
I – Data de emissão do documento fi scal;
II – Existência de rasuras no documento;
III – Nota Fiscal preenchida com todos os campos (quantidade, 
valor unitário e valor total);
IV – Comprovação de recebimento da mercadoria ou serviço com 
identifi cação do responsável;
V - Quando se tratar de liquidação de obras e serviços de 
engenharia além das informações contidas nos itens anteriores 
também deverão ser entregues:
a) matricula do cadastro especifi co do INSS – CEI da obra, 
b) anotação de responsabilidade técnica – ART do projeto; 
c) anotação de responsabilidade técnica – ART da execução; 
VI - Qualquer documento que contenha alguma irregularidade 
deverá ser devolvido para fi ns de regularização
VII - Quando se tratar de liquidações referentes a aquisição de 
bens patrimoniais, deverá ser exigido o número de controle do 
bem, no corpo da nota fi scal de origem, que deverá ser posto pelo 
responsável pelo patrimônio do Município.
Art. 12 –  Tendo em vista que a liquidação é realizada em sistema 
contábil/fi nanceiro, o setor competente para tal lançamento 
deverá constatar que os documentos fi scais estão devidamente 
regulares.

4. DO PAGAMENTO
Art. 13 – Com o Pagamento do bem adquirido, do serviço prestado 
ou de outra obrigação, a Administração Pública Municipal quita 
seu débito.
Art. 14 – Os empenhos só poderão ser encaminhados para 
pagamento após verifi cação e manifestação da Unidade Central 
de Controle Interno, de que foram cumpridas as fases anteriores.
Art. 15 – Os pagamentos serão efetivados, preferencialmente, 
por meios eletrônicos ofertados pelo sistema bancário, na 
forma de avisos de crédito, ordem bancária, transferência 
eletrônica disponível ou por outros serviços da mesma natureza 
disponibilizados pelas Instituições Financeiras.
§ 1º - Quaisquer pagamentos de despesa realizada por cheque, 
obrigatoriamente nominal ao credor e cruzado, deverão conter 
justifi cativa no processo, excluindo-se o pagamento de diárias e 
adiantamentos.
§ 2º - Relativamente à quitação da folha de pagamento, deverá 
ser utilizado o débito direto em conta corrente do Município para 
crédito em conta dos servidores, devendo manter em arquivo os 
comprovantes das respectivas transações.
Art. 16 – Antes de serem efetuados os pagamentos, deverão ser 
observados os seguintes itens:
I – Regularidade Fiscal dos credores;
II – As consignações e retenções de INSS, ISS, IRRF e outros, 
Quando for o caso, para as quais deverão ser emitidas as 
respectivas guias;



Tamarana, 22 de Julho de 2011
Edição 146

16

III - No caso de execução de obra, o pagamento deverá ser 
efetuado unicamente mediante a apresentação do respectivo 
boletim de medição, fi rmado por profi ssional habilitado. O 
pagamento da última parcela relativa à execução de obras fi cará 
condicionado à apresentação do Termo de Recebimento de Obra 
e à Certidão Negativa de Débito (CND) expedida pelo Instituto 
Nacional do Seguro Social (INSS).
Art. 17 – O pagamento é o comprovante de quitação junto ao 
credor, que se materializará através das formas mencionadas no 
Art. 15.

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Art. 18 - Nenhuma despesa poderá ser efetuada sem o prévio 
empenho. 
Art. 19 - O cumprimento dos dispositivos contidos nesta Instrução 
Normativa será verifi cado pela Unidade Central de Controle 
Interno.
Art. 20 - Os agentes/servidores da administração pública do 
Município de Tamarana poderão solicitar alterações nesta 
Instrução Normativa, em virtude de determinações legais ou de 
modifi cações necessárias, à Unidade Central de Controle Interno 
que analisará e consequentemente fará as devidas atualizações 
pertinentes.
Art. 21 – Esta Instrução Normativa entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Tamarana, 18 de Julho de 2011.

Valdecir Amador Almeron
Diretor Coordenador

Unidade Central de Controle Interno


